<sup>c</sup> candi appellatur. Chrysost. Homil. 72. T. 6. de hoc epitheto: Αὔτη ἔστιν ἡ κυρία καὶ πρώτη προσηγορία, ἡ ἐμφατικωτέρα ἔχουσα τὴν διάνοιαν, καὶ παραστᾶσα τοῦ Ἀγίου Πνεύματος τὴν φύσιν. Hæc est propria et prima appellatio, quæ maximam habet emphasin, Spiritusque Sancti naturam declarat. Hanc vero hujus verbi significationem observat Cyrillus Alex. ad Jo. 10, 34. p. 671. 'Αγιάσεται τὸ ἐν μεθέξει γεγονός τοῦ Ἀγίου Πνεύματος. Illud Sanctificatur, quod Spiritus Sancti redditur particeps. Et Chrysost. in Catena, verba Jo. 17, 17. 'Αγιάσου αὐτὸν, interpretatur, ἀγέλος ποίησον διὰ τῆς τοῦ Πνεύματος δόσεως, καὶ τῶν ὁρῶν δογμάτων. Sanctos fac per Spiritus donationem, ac rectam doctrinam. b. Legaliter, s. Ceremonialiter: quomodo sub Lege, ritibus et ceremoniis quibusdam adhibitis, sanctificabantur aut purificabantur res, aut personæ, quæ immunditatem contraxissent. Hoc sensu sumitur verbum ἀγιάσειν ad Hebr. 9, 13. quod Theodoreus exponit per καθαίρειν τὸν ἐγγεγενῆσθαι δοκοῦντα τῷ σώματι μολυσμὸν, Purgare maculam, quæ corpori inesse videtur. Et Theophylactus: "Αγιον ἦν, οὐ πρὸς τὸ τὰς ψυχὰς καθαίρειν, ἀλλὰ τὴν σάρκα. Sanctus erat, nempe sanguis hirci, non ad purgandas animas, sed carnem. III. 'Αγιάσειν, Sanctificare, est Aliquid a communi usu separare; et ad usum singularem consecrare. Atque ita A. In genere, quæ Deo consecrantur, dicuntur ἀγιάσεσθαι. Hanc significationem notat Cyrillus Alex. ad Jo. 10, 34. p. 671. Λέγεται ἀγιάσεσθαι, τὸ ἀνατιθέμενον τῷ Θεῷ. Sanctificari dicitur, quod Deo dedicatum est et consecratum. Idem in c. 10. Jes. p. 178. Τὸ ἀγιάσεσθαι λεγόμενον σημαίνει τὸ eis δόξαν ἀγαπεθειμένον τῷ Θεῷ. Quod Sanctificari dicitur, significat Deo consecratum in honorem. Idem lib. 11. in Jo. c. 10. p. 989. 'Αγιάσεσθαι λέγεται κατὰ συνήθειαν νομικὴν τὸ ἐν τάξει τινὸς ἀναθήματος, ἢ δωροφορίας τῷ Θεῷ παρὰ τον προσαγόμενον. Sanctificari, e consuetudine legali, dicitur, quod instar donarii, vel oblationis munieris alicuius, Deo ab aliquo offertur. Eodem sensu, Deo consecrata, ut suo docetur loco, vocantur ἄγια, Sancta. B. In specie ἀγιάσονται, sanctificantur a. Qui a Deo certo alicui destinantur muneri, vel ipsi etiam martyrio, s. testimonio pro veritate non voce tantum, sed sanguinis etiam effusione dicendo. Ita consecrati Aaron et filii, ut sacerdotio fungerentur, Exodi 28, 41. ubi in Græco adhibetur ἀγιάσειν. Chrysost. in Catena in Jo. p. 413. verba Jo. 17, 17. 'Αγιάσου αὐτὸν, exponit, Οἰον, ἀφόρισαι αὐτὸν τῷ λόγῳ καὶ τῷ κηρύγματι. Sanctifica eos: quasi dicat, segregare eos et verbo et prædicatione. Ita interpretatur Corderius. Malim ego: Verbo et prædicationi. Vel potius: Separa eos ad verbum et prædicationem; effice, ut apti et idonei sint ad prædicandum Evangelium. Optime per ἀφορίσειν exponitur; eandem enim significationem habet ad Rom. 1, 1. Cyrillus Alex. ad Jo. 10, 34. p. 671. 'Αγιάσεται τὸ προχειρισθὲν παρὰ Θεὸν πρὸς τὸ πρᾶξαν τι τῶν κατὰ γνώμην αὐτοῦ. Sanctificatur, quod a Deo ad aliquid e voluntate ipsius agendum eligitur. De munere simul et de martyrio accipiedum esse locum Jo. 17, 17. docet Theophylactus in Jo. p. 802. Τὸ ἀγιάσου αὐτὸν ἐν τῇ ἀληθείᾳ σου, τοντέστιν, ἀφόρισον αὐτὸν τῷ λόγῳ καὶ τῷ κηρύγματι, καὶ θυσίαν αὐτὸν ποιήσον, τῇ ἀληθείᾳ ταύτη λειτουργησάτωσαν, ταύτη τὴν οἰκείαν Σωὴν ἀφιερωσάτωσαν. Illud, Sanctifica eos in veritate tua, significat, Separa eos ad verbum et prædicationem, et fac eos sacrificium: huic veritati ministrent, huic vitam suam consecrent. In eandem sententiam ibidem plura habes. b. Ita Deus diem septimum sanctificavit, Ex. 20, 11. i. e., sibi consecravit et dedicavit. Hinc Theodoreus, Quæst. 21. in Gen., Mosis verba de septimo die ἡγιάσειν αἰτήσι, interpretatur per ἀφόρισε, Separavit, i. e. A communi usu segregavit, et ad singularem destinavit. c. Ita Deus sanctificavit omne primogenitum, Num. 3, 13. Cyrillus Alex. 11. in Jo. c. 10. pag. 989. Dixit Deus ad Mosen: 'Αγιάσον μοι πᾶν πρωτόκοντον, τοντέστιν, ἀνάθεσ, καὶ ἀπόνειμε, καὶ κατάγραψον ὡς ιερόν. Sanctifica mihi omne primogenitum, i. e. Consecra, attribue, et ascribe tanquam sanctum. d. Ita sanctifi-

catur locus, panis, vinum, etc. Jobius, Monachus, in Bibl. Photii, Cod. 122. p. 608. Οὗτος ἀγιάσεσθαι τὸν τόπον, ἡ τὸν ἄρτον, ἡ τὸν οἶνον, ἡ τῷ Θεῷ φαμὲν ἀφορίζεσθαι, καὶ πρὸς μηδεμίαν κοινὴν ὑποφέρεσθαι χρῆσιν. Sic sanctificari locum, vel panem, vel vinum dicimus, quae Deo secernuntur, et ad nullum usum communem referuntur. 4. Observanda tandem hujus verbi significatio, qua Christus se ipsum sanctificavit, i. e. Consecravit se morti, s. ut se offerret Deo in sacrificium, vel in victimam sanctam. Illustris est locus Jo. 17. Ὑπὲρ αὐτῶν ἐγὼ ἀγιάσω ἔμαντόν. Sanctifico h. l. a sacerdotibus et victimis sumtum est. Nam de utrisque dicebatur. Ac tota præparatio, mactatio et oblatio victimæ, vocabatur Sanctificatio. Hanc explicationem veteres magno sequuntur consensu. Chrys. Hom. 72. in Jo. T. 2. p. 898. Τί ἐστιν, Ἀγιάσω ἔμαντόν; Προσφέρω σοι θυσίαν· αἱ δὲ θυσίαι πᾶσαι ἄγιαι λέγονται, καὶ κυρίως ἄγια τὰ τῷ Θεῷ ἀνακελμένα. Quid est, Sanctifico me ipsum? Offero tibi sacrificium, omnia vero sacrificia sancta dicuntur; et proprie sancta sunt, quae Deo destinantur. Vide Eudem, Hom. 17. in Ep. ad Hebr. T. 4. p. 522. Cyrillus Alex. 10. de Ador. p. 350. Ὑπὲρ αὐτῶν ἐγὼ ἀγιάσω ἔμαντόν. Τὸ ἀγιάσω λέγων, ἀντὶ τοῦ προσάγω καὶ ἀνατίθημι προσφορὰν ἀμύνητον τῷ Θεῷ καὶ Πατρὶ. Eorum causa sanctifico me ipsum: Sanctifico dicit pro Offero ac devoveo me ipsum oblationem immaculatam Deo et Patri. Eodem modo locum Idem interpretatur lib. 4. in Jo. c. 2. p. 354. et lib. 5. in Jo. c. 1. p. 452." Suicer. Thes. Eccl.]

[<sup>1</sup> Ἀγιάσω, significat etiam Sacra tracto. Occurrit hæc significatio ap. Theod. H. E. 2, 13. p. 609. ubi Liberius Constantio dicit: Μὴ διὰ τῶν ἐπισκόπων ἀμύνοντας τὴν ἔχθραν, βασιλεὺν αἱ γὰρ χεῖρες τῶν ἐκκλησιαστικῶν εἰς τὸ ἀγιάσειν εὐκαρπεῖν ὀφελούσι. Noli per Episcopos inimicitiias tuas vindicare: manus enim Episcoporum sanctificationi vacare debent." Suppl. ad Suiceri Thes. Eccl.]

[<sup>2</sup> Ἀγιάσω. Zonar.: 'Αγιασθήτω· ἀντὶ τοῦ δοξασθήτω. " Glossam e Matth. 6, 9. petitam esse, nec nescit quisquam, et Tittmann. notavit. Glossema vero sumtum esse ex Jo. Chrys. ad h.l. Homilia 19. cognoscimus ex iis, quæ doctissime monuit Schleusner. Lex. in N. T., præente Suicero Thes. Eccl." Sturz. de Zonaræ Gloss. SS. N. T. 10.]

[<sup>3</sup> Ἀγιάσω, ad Eran. Philon. 171. (vide Ἐναγιάσω). Jacobs. Anth. 12, 295. ad Dionys. H. 3, 1495." Schæf. MSS. "De Rhoer. Fer. Daventr. 1, 2." Boissonad. MSS. Gregor. Naz. in Julian. 84.: 'Ἄηρ δὲ οὐκ ἐπισημανεῖ τοῖς τοιούτοις καιροῖς, οὐδὲ ἡγιάσθη τότε τοῖς σημείοις τοῦ πάθους. Glossæ: 'Αγιάσω. Sanctifico. Suid.: 'Αγιασθέντων ἀφιερωθέντων. Καὶ ἀγιάσω, αἰτιατῇ. 'Αγιάσας· καρπῶσαι, καῦσαι ἀγίως. " Apud Scriptt. Eccl. τὸ ἀγιάσαι in genere significat, Rem aliquam a communi et profano usu removere, et Deo consecrare, strictiori vero significatione accipitur pro Sacrificare, s. Deo in sacrificium aliquid offerre, quo sensu recte hic exponitur per καρπῶσαι, quoniā vox ista ap. Gr. Bibliorum Interpretes significare solet Sacrificare, vel. Immolare, uti κάρπωμα, Victimam, Hostiam, Holocaustum." Kust. Bekkeri Συναγ. Λεξ. χρησ. et Zonar.: 'Αγιάσας· καρπῶσαι, καῦσαι ἀγίως. " De frugum primitiis Deo sacris." Tittm. " Ex. 19, 23. et c. 29. Sic et καρπῶσαι dicitur Sacrificium offerre: v. Cant. tr. Puer. vers. 11. et Biel. Thes." Ernest. ad Suidæ et Phav. Gloss. SS. Suid. et Bekkeri Συναγ. Λεξ. χρησ.: 'Αγιάσατε· προεντρεπίσατε, κηρύξατε. Zonar.: 'Αγιάσατε· προεντρεπίσατε. Hesych.: 'Αγιάσατε· κηρύξατε. Vide Drus. Anim. 1, 14. " Joel. 2, 15. 'Αγιάσατε νηστεῖαν, κηρύξατε θεραπεῖαν, Præparate. Hinc Suid. et Hesych. exp. κηρύξατε, ut est Joel. 4, 9. Κηρύξατε ταῦτα—ἀγιάσατε πόλεμον. 4 Reg. 10, 20. 'Αγιάσατε ιερεῖαν. Mich. 3, 5. 'Ηγιασαν πόλεμον, ubi Cod. Vat. ἡγειραν. Sed non dubito, quin falsam dicam Hesychii et Suidæ explicationem, sc. a vocabulo adjuncto ortam." Tittm. " 'Αγιάσατε, Joel. 1, 14. ubi utraque vox est in membris parallelis. Cf. 1 Petr. 3, 15. Jes. 8, 13." Ernest. ad Gloss. SS. Hes. " 2 Reg. 11, 4. Καὶ αὐτη ἀγιασθομένη ἀπὸ ἀκα-

<sup>b</sup> θαρσας, Et illa purgabat se ab immundicie. Vide et Lev. 16, 19. Joel. 1, 14. 2, 15. 'Αγιάσατε νηστεῖαν, κηρύξατε θεραπεῖαν, Sanctificate jejunium, proclaimate cultum: 3, 9. Κηρύξατε ταῦτα ἐν τοῖς ἔθνεσιν, ἀγιάσατε πόλεμον, Proclaimate hæc in gentibus, sanctificate bellum. Inde Hesych. 'Αγιάσατε κηρύξατε. Et Suid. 'Αγιάσατε· προεντρεπίσατε, κηρύξατε. Et certe ἀγιάσειν ll. cc. idem esse ac κηρύσσειν, Proclamare, et unum per alterum exponi, manifestum e 4 Reg. 10, 70. Καὶ εἶπεν Ἰού, ἀγιάσατε ιερεῖαν τῷ Βααλ, καὶ ἐκήρυξαν. Eadem notione vox legitur Mich. 3, 5." Biel. Thes. Zonar.: 'Αγιάσατε· ἀφορίσατε. Hesych.: 'Αγιάσει διαφυλάξει. " Num. 6, 11. Καὶ ἀγιάσει τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, ἢ ἡγιάσθη Κυρίως. Sic Edd. vulgatae. At quidam MSS. habent, καὶ διαφυλάξει τῷ Κυρίῳ. Videtur Hesych. in ejusmodi Codicem incidisse, et inde notam hanc consarcinasse; sed exiguo judicio, ut res ipsa docet." Kust. " Prov. 20, 25. Num. 6, 11. in quo loco pro ἡγιάσθη legitur διαφυλάξει. Ergo forte, qui hanc glossam consarcinabat, synonyma illa esse putabat." Ernest. ad Gloss. SS. Hes. " Hinc intellig. Hebr. 12, 10. (vide 'Αγιάσης.) Arist. 1, 4." Wakef. ad marg.]

[<sup>c</sup> Αγιάσω. Hesych.: 'Αγιάσειν' ἄγια ποιεῖν, καὶ καθαίρειν τοῖς νεκροῖς, ("pro καθαρμὸν ποιεῖν," Salm. "καθαρίσειν ἀπὸ νεκρῶν, Hebr. 9, 14." Toll. Vide nobis notata in Καθαγιάσω. ) τινὲς δὲ τὸ τὰ ιερεῖα ἐσθίειν. (Vide Florent. ad Aristoph. Lys. 238. "Loco ἐσθίειν reponendum est θύειν," Schleusner. MSS.) 'Αγιάσειν' ἄγια ποιεῖν, καὶ καθαίρειν ἄγρια. ("L. ἄγια," Cocc. "Phavor. illud ἄγρια, vel ἄγια, prorsus omisit; unde suspicabar illam vocem, quam et modo habuimus, e continua earundem literarum repetitione irrepsisse. M. Meibom. ad oram Cod. sui ἄγρια explicat Pediculos, quod minime putem. Voluit Hesych. τὸ ἀγιάσειν notare Sanctum facere, et Purgare sacra, quod est τῶν νεοκόρων. Præfero enim Coccoe emendationem, quam etiam D. Heinso in mentem venisse video." Albert.) 'Αγιάσει· σέβεσον.]

[<sup>c</sup> Αγιάσω. "Εὐλογεῖν, Benedicere, idem est atque ἀγιάσειν, Sanctificare. Quæ vocabula pro ratione rei, de qua usurpantur, debent exponi. Aliquando de iis rebus dicuntur, quæ sanctificantur ad usus humanos, ut ap. Paul. 1 ad Tim. 4, 4. Omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificantur enim per verbum Dei et actionem. Nam ibi loquitur de cibis corporalibus. Aliquando dicuntur eadem verba de iis rebus, quæ sanctificantur ad usus divinos. Sie passim ap. Patres aqua baptismi dicitur εὐλογεῖσθαι, ἀγιάσεσθαι, Benedici, Sanctificari, Consecrari, in usum sacri lavacri. Sic ergo et panem Eucharistiae Christus εὐλογήσας ἔκλασε. Pro quo dicitur et ἀγιάσειν, Sanctificare, passim ap. Patres Gr. et Lat. nempe in usum Sacramenti, unde τὰ ἀγιάσματα, unum e nominibus Eucharistiae, de quo postea dicitur." Casaub. Exerc. de Rebus SS. et Eccl. 518.]

[<sup>d</sup> Αγιάσω, proprie, A communi usu separo, et usui sancto consecro. Dicitur de Deo vel res vel homines sibi in cultum et honorem eligente. 2 Macc. 1, 25. 'Ο ποιήσας τοὺς πατέρας ἐκλεκτοὺς, καὶ ἀγιάσας αὐτούς. Sir. 45, 4. 'Ἐν πίστει αὐτὸν, Mosen, sic enim cum Cod. Alex. leg. videtur pro αὐτῷ, ἡγιασεν, ἐξελέξατο αὐτὸν ἐπάποντας σαρκός. Vide quoque Judith. 11, 13. et 3 Macc. 2, 9. Hic verbi usus saepius obtinet in N. T. Deinde transfertur quoque ad res, quæ Levitis vel Templo exhibenda erant, Sir. 32, 9. 'Ἐν πάσῃ δόσει ἰδάρωσον τὸ πρόσωπόν σου, καὶ ἐν εὐφροσύνῃ ἀγιάσασιν δεκάτην, coll. Vorst. de Hebr. N. T. Ed. Fischer. 208. Deus ἀγιάσεσθαι dicitur, si potentiam reddit manifestam, ubi est Venerandum se præbere, Sir. 33, 4. coll. sqq." Bretschneider. Lex. in V. T. Spicil.]

'Αγιασμὸς, δ, vel 'Αγιασμα, aros, τὸ, Sanctificatio, Purificatio, ab ἡγιασμαι prima præteriti ab ἀγιάσμαι. Gregor. Naz., 'Αγιασμὸς, ὡς καθαρότης, ἵνα χωρῆσαι τὸ καθαρὸν καθαρότητι. Ab. Hes. exponitur etiam ἀγιαστα. Utitur D. Paul. nomine ἀγιασμὸς, non item altero.

“Αγιασμα, Res ἡγιασμένη et sanctificata. Suidas “pro ναὸς, Templum, accipit, in hoc loco Ps. Ἐγε-“νήθη Ἰουδαία ἡγιασμα αὐτοῦ. Exponitur etiam “καθαρότης, ut significet etiam ipsum τὸ ἡγιασθῆναι, “Sanctificatum esse et purum.”

[“'Αγιασμὸς significat quoque Sacra in universum, in primis Sacrificia, 2 Macc. 2, 17. Deus, qui servavit populum, eique reddidit terram, Καὶ τὸ ἱεράτευμα καὶ τὸν ἡγιασμὸν, Sacerdotium et sacra Templi.” Bretschneider. Lex. in V. T. Spicil.]

[“'Αγιασμὸς, quod ut verbum suæ originis proprie quidem generatim Separationem rei ab usu vel statu communii et promiscuo infert, unde in Vers. Alex. non solum τῷ ψρῆμα, Ezech. 45, 4. sed et τῷ δινῷ, Amos. 2, 11. respondet, in N. T. tamen semper ad annum refertur ita, ut Virtutem, Animi morumque innocentiam, Sanctitatem vitæ, et Probitatis studium significet. Rom. 6, 19. εἰς ἡγιασμὸν, Ut semper morum innocentiam probetis, ubi haud differt a δικαιοσύνῃ. 1 Thess. 4, 3. Τοῦτο γάρ ἔστι θελημα τοῦ Θεοῦ, ὁ ἡγιασμὸς ὑμῶν. 2 Thess. 2, 13. ἐν ἡγιασμῷ πνεύματος, Virtutis studio, quod religione Christiana excitatur et alitur. 1 Petr. 1, 2. 2. Autorem et promotorem virtutis et sanctitatis vitæ notat ita, ut abstractum pro concreto ponatur. 1 Cor. 1, 30. Χριστὸς ἐγενήθη ἡμῖν ἡγιασμὸς, Emen-davit nos vita sua pariter ac doctrina. Phavor. 'Αγιασμὸς ἡγιαστεία, \*καθάρευσις.” Schleusner. Lex. in N. T.]

[‘Αγιασμός. “De Rhoer. Fer. Daventr. 1, 2.” Boissonad. MSS. Hesych.: ‘Αγιασμός ἡγιαστεία, \*καθάρευσις. “Malleum κάθαροι, nisi pertineat ad præced. ‘Αγιάσει διαφυλάξει, ut leg. sit καθαρεύσει. Si καθάρευσις retineas, insuetam vocem Lexicis adde” Albert. Cf. Etym. M.: ‘Αγισμός ἀρταπός. Καὶ ἡγιαστία· \*καθάρευσις. “Sanctificatio, Jud. 17, 3. Es. 8, 14. Ezech. 45, 4. Lev. 23, 27.” Biel. Thes. “Ad Diod. S. 1, 284.” Schæf. MSS.]